
QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 3

iguais e sucessivas de R$ 87.344,03 (oitenta e sete mil 
trezentos e quarenta e quatro reais, e três centavos) e 01 
parcela de R$ 87.344,06 (oitenta e sete mil trezentos e 
quarenta e quatro reais e seis centavos).

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695306

ERRATA
ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

024/2012.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/05/2014 – DOE Nº 32.637.

PUBLICAÇÃO Nº 682085
NA CLÁUSULA SEGUNDA
2.1.4. Onde se lê: O valor mensal do contrato de R$ 
63.606,36 (sessenta e três mil seiscentos e seis reais e trinta e 
seis centavos) passa a ser de R$ 71.169,83 (setenta e um mil 
cento e sessenta e nove reais e oitenta e três centavos), 
com efeitos retroativos a 10 de Dezembro de 2012 
estendendo-se até Dezembro de 2013 (3º Termo Aditivo a 
Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2014).
Leia-se: O valor mensal do contrato de R$ 63.606,36 (sessenta 
e três mil seiscentos e seis reais e trinta e seis centavos) passa 
a ser de R$ 71.169,86 (setenta e um mil cento e sessenta 
e nove reais e oitenta e seis centavos), com efeitos 
retroativos a 10 de Dezembro de 2012 estendendo-se 
até Dezembro de 2013 (3º Termo Aditivo a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2013/2014).
2.2.1- Onde se lê: A partir do mês de março de 2014, o 
valor mensal do contrato passará a ser de R$ 71.169,83 
(setenta e um mil cento e sessenta e nove reais e oitenta 
e três centavos), o qual deverá ser adimplido até o prazo 
previsto para o encerramento do contrato em 17 de Junho 
de 2014.
Leia-se: A partir do mês de março de 2014, o valor mensal 
do contrato passará a ser de R$71.169,86 (setenta e um 
mil cento e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos), 
o qual deverá ser adimplido até o prazo previsto para o 
encerramento do contrato em 17 de Junho de 2014.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 032/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695317

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 032/2012 
– PREGÃO 006/2012, CELEBRADO ENTRE SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - 
SETER E ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no § 8º, 
art. 65 da Lei 8.666/93, altera o endereço orçamentário, para 
atender as despesas do referido Contrato, conforme especifi cado 
abaixo:
Dotação Orçamentária: 23101.11.334.1368.6537 - Fonte: 0101 
- PTRES: 236537 – Elemento de Despesa: 335041 – AÇÃO: 
185.138.
Belém, 02 de Junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695325

PORTARIA Nº 652/2014 – SETER, 02 de Junho de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. ALEXANDRE SILVA ERICEIRA, 
Matrícula nº 5909873/1 (Fiscal), Lotado na DAF/SETER 
e JÉSSICA SOUZA DA SILVA, Matrícula nº 5907572/1 
(Suplente), lotada na DTE/SETER, em observância ao art. 67, da 
Lei 8666/93, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
Nº 011/2014 – PROJETAR COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-
ME, que tem como objeto O serviço de reforma predial da 
sede da SETER, reposição/troca de piso e outros, em 
conformidade com as especifi cações, contidas no processo 
licitatório nº 457867/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695384

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de reforma predial da sede da SETER, reposição/
troca de piso e outros.
Valor Total: 71.013,62
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 31/07/2014
Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROJETAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Anastácia, 320
CEP. 67040-700 - Ananindeua/PATelefone: 9132556770 
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695522

PORTARIA Nº 0735/13 – SETER, 03 de julho de 2013
Publicada no DOE nº 32.431 do dia 04/07/13
Onde se lê: triênio 05/02/07 a 04/07/10
Leia-se:  triênio 05/02/07 a 04/02/10

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695856

Portaria: 664/14
Objetivo: acompanhamento, fi scalização e monitoramento das 
ações/atividades da execução do convênio 047/2013 da SOMEC 
no município. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191737/GISELE TEIXEIRA GARDELINE (Pedagogo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695864

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, SEM FINS 
LUCRATIVOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER 
EXECUTORA DO PROGRAMA PROPAZ Jovem Trabalhador/2014 
– SETER, A SER EXECUTADO EM 2014, em municípios do Estado 
do Pará, conforme Termo de Referência, (Anexo I - do Edital).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11244130566770000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695868

Portaria: 665/14
Objetivo: realizar levantamento dos bens móveis, plaquear 
e preparar o termo de responsabilidades para assinatura do 
responsável, bem como inventariar os referidos para 2014 
e também fazer uma vistoria do imóvel com serviços a ser 
realizado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173841/KATE TERESA SODRÉ DE SOUZA (Agente de Portaria) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695886

Portaria: 666/2014
Objetivo: garantir a participação das ações de transparência e 
controle Social no acompanhamento e na fi scalização do comitê 
Bolsa Família. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197811/JANICE FERREIRA DOS SANTOS (Agenta 
Adnimistrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
13/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695898

Portaria: 667/14
Objetivo: realizar reunião técnica com a executora ASPAQ do 
Programa Projovem, visando a elaboração do relatório fi nal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnico de Educação) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 11/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695913

PORTARIA Nº 671/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013, que 
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
Considerando o Ofício Circular n° 035/2014-GAB/SEAD, de 
27/05/2014, protocolo nº 2014/241809, que encaminhou cópia 
do Ofício n° 296/2014-GR/UFPA, de 23/05/2014, protocolo nº 
2014/236212.
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de junho de 2014, 
a Portaria n° 1737/13–SETER, de 23 de dezembro de 2013, 
publicada no DOE n° 32.558, de 09 de janeiro de 2014, que 
cedeu a servidora MARIA DURCILENE FREITAS CORRÊA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54192766/1, à Universidade 
Federal do Pará – UFPA – Campus Tocantins/Cametá, com ônus 
para o órgão de destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695718

PORTARIA Nº 642/2014 - SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. s/nº de 02/06/2014, protocolo nº 
2014/250027;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2013/2014 da servidora 
VERONICA BASTOS MACHADO, matrícula nº 3192407/1, que 
seriam no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, concedidas 
através da Portaria nº 587/2014 – SETER de 19/05/2014, 
publicada no DOE nº 32.646 de 21/05/2014, fi cando o gozo das 
referidas férias para um período a ser defi nido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
junho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695784
PORTARIA Nº 670/14 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2013/232409;
Considerando o requerimento da Comissão de Sindicância 
Administrativa, protocolo n° 2014/250814.
RESOLVE: I – CONCEDER, prorrogação à Comissão de 
Sindicância Administrativa, instaurada pela Portaria nº 526/14 
– SETER, de 05/05/2014, publicada no DOE nº 32.636, 
de 07/05/2014, composta pelos servidores LÚCIA MARA 
BEZERRA OSÓRIO, Assistente Social, matrícula nº 3199240/1, 
JORGE AGRA BARBOSA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 54190604/2 e AMÉRICO PIRES MARTINS, Agente 
Administrativo, matrícula nº 310352/1, para sob a presidência 
da primeira, procederem à conclusão dos trabalhos de apuração 
dos fatos apontados no referido processo;
II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 06 de junho de 2014, para a apresentação de Relatório 
Final de Apuração, por parte da Comissão de Sindicância 
Administrativa prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
junho de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695801

Portaria: 660/14
Objetivo: verifi car as condições físicas do prédio onde funciona 
o SINE de Capanema.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5909873/ALEXANDRE SILVA ERICEIRA (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695810

Portaria: 661/2014
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5096723/LANDOALDO COSTA FERREIRA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695834

Portaria: 662/2014
Objetivo: realizar o levantamentos de todas as ações do 
programa Projovem Trabalhador, para a elaboração de relatório 
fi nal em Altamira.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224023/MARIA EDINILZA MOURA SANTOS (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
13/06/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695846

Portaria: 663/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA EDINILZA MOURA SANTOS           Agente Administrativo    
57224023    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              400,00
Observação: recurso fi nanceiro para atender despesas de 
deslocamento de Belém/Pa, para o município de Altamira/Pa.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


